14. *Cycladas, &c.*] Vide Od. 14. lib. 1. *Paphon.*] Urbem in Cypro clarissimam.

15. *Junctis visist oloribus.*] His non

obscurè notat Venereum carmen junctim canendum, idque fore supremum: ait enim noctem desiderare suam nœniam, quasi velit in gremio Lydæ velut in cunis vagire soporique. & nescio an non alludat ad eam cantionem, qua nutrices uti solent, infantibus sopiendis & demulcendis. *Cruquius. Oloribus.*] Junctis Cygnis, quibus ad curtum suum trahendum utitur Venus. vid. Od. 1. lib. 4.

16. *Nœnia.*] Nox etiam cantabitur carmine debito, tristi scilicet, & lugubri, quod somno, & tenebris (quæ sunt mortis imago) optimè convenit. Quid *Nœnia*, ante vidimus lib. 2. Od. 1.

ODE XXIX. Ὀδὴν ἐκνή.

Ad MÆCENATEM.

Invitat eum ad cœnam hilarem, publicis curis omissis.

TYRRHENA regum progenies: tibi

Non ante verso lene merum cado

Cum flore, Mæcenas, rosarum; &

Pressa tuis balanus capillis

1. **T**YRRHENA regum progenies.] Ab Hertruscis regibus oriunde, sic Od. 1. lib. 1. Ordo est: O Mæcenas Tyrrena progenies regum, jam dudum apud me est tibi lene merum, non ante verso cado, cum flore rosarum, & balanus pressa tuis capillis. *Tibi.*] In tuum honorem.

2. *Non ante verso cado.*] Cadi autem sive amphoræ os superne erat, ut verti necesse esset, quo depromi vinum posset; & tanto quidem altius, quo plus inde depromeretur. Ut autem cadum *vertere*; sic & crateras *vertere* dicebant, pro ebibere, quod pari ratione vinum ebibendo scyphum invertent. Hinc

porro factum, ut *vertere fundo* dixerit Virg. pro funditus destruere, ducta, ut arbitror, ab inversis cadis metaphora. *Torrent. Non ante verso.*] Cado non ante prompto, in eumque diem asservato; cado non ante inverso ad vinum depromendum.

4. *Pressa tuis balanus.*] Glans unguentaria pressa, id est, oleum balanium ex ea expressum pro capillis tuis. *Balanus.*] Βάλανος vocant Græci, quam Latini glandem, earum scilicet arborum fructum, quas glandiferas inde appellamus, qualis *quercus, robur, &c.* Verum hoc loco Βάλανος μύρα μύρα intelligenda est, id est, glans unguentaria,

- 5 *Jam dudum apud me est. eripe te moræ:
Ne semper udum Tibur, & Æsula
Declive contempleris arvom, &
Telegoni juga parricidæ.
Fastidiosam desere copiam, &*
10 *Molem propinquam nubibus arduis.
Omitte mirari beatæ
Fumum, & opes, strepitumque Romæ.
Plerunque gratæ divitibus vices,
Mundæque parvo sub lare pauperum*
15 *Cænæ, sine aulæis & ostro
Sollicitam explicuere frontem.
Jam clarus occultum Andromedes pater*

Osten-

taria, quam uno verbo *μυροειδάλων* vocat Plin. lib. 12. cap. 21. Ea porro à diversis regionibus ubi nascitur, & *Æthiopica*, & *Arabica* & *Syriaca* nominatur. Sed laudatissima, à Petra, oppido juxta Judæum, *Petræa*, unde expressum oleum *Balaninum* dicitur, in unguentis laudatum. Tale igitur se Mæcenati suo servare hic ait Horatius. Vide & Plin. lib. 13. cap. 1. & lib. 23. cap. 4. *Torrent.*

5. *Jam dudum apud me est.*] Jam diu domi meæ est. *Eripe te moræ.*] Hoc est, iis rebus, quæ tibi sunt in mora, quæ te remorantur, & detinent, quo minus ad nos venias. *Cruquius. Eripe te moræ.*] Te nihil impediatur, quo minus ad nos venias.

6. *Ne semper Æsula.*] Libb. MSS. omnes habent *Nec semper*, aut *Non semper*. Tum *Æsula* etiam aut *Effsula*. Sed nihil muto. *Torrent. Udum Tibur.*] Udum propter copiam aquarum, quæ faciunt Tibur insalubre. *Æsula.*] Æsula est oppidum in latere montis collocatum, Tyburi propinquum.

8. *Telegoni juga.*] Et Tusculum, urbem conditam à Telegono Ulyssis ex Circe filio; qui patrem imprudens interfecit.

9. *Fastidiosam desere copiam.*] Copiam, quæ fastidium parit. Nam copia satietatem, satietas parit fastidium.

10. *Molem propinquam nubibus.*] Turrim in hortis tuis in sublime exstructam, unde totam fere Romam prospicis. Quamquam divitum omnium ædes turrium instar erant, ut lib. 1. Od. 4. ostendimus. Tandem vero ob frequentes ruinas ab Augusto cautum, ne ædes altius pedes 70. tollere liceret. Suet. cap. 89.

12. *Fumum.*] Auram popularem, vel ambitionem, per Metaph.

13. *Vices.*] Varietates quæ tadium tollunt.

14. *Mundæque parvo.*] Cænæ frugales, quæ sunt neque sordidæ, neque nimis sumptuosæ.

15. *Ostro.*] Sine vestibus purpureis.

16. *Sollicitam explicuere frontem.*] Frontem tristem exhilararunt: lætitia frontem explicat, mœstitia in rugas contrahit. *Explicuere frontem.*] *Explicare* & *exporrigere frontem* lætitiæ signum est, *contrahere* diversum. Ex fronte certe quo quisque animo sit perspicitur. *Torr.*

17. *Andromedes pater.*] Andromedes Cephei Æthiopum regis ex Cassiope filia, Perseo à quo liberata erat, nupsit:

Ostendit ignem: jam Procyon furit:
Et stella vesani Leonis;

20 Sole dies referente siccos.

Jam pastor umbras cum grege languido,
Rivumque fessus quærit, & horridi
Dumeta Sylvani: caretque
Ripa vagis taciturna ventis.

25 Tu civitatem quis deceat status,
Curas; & urbi sollicitus times,
Quid Seres, & regnata Cyro
Bactra parent, Tanaisque discors:

PRUDENS futuri temporis exitum

30 Caliginosa nocte premit Deus:
Ridetque, si mortalis ultra
Fas trepidat. quod adest, memento

Com-

ac tandem beneficio Minervæ & ipse & Cepheus, una cum uxore & filia, in cælum sublatis, & astris inserti sunt. Et Cepheus quidem à tergo minoris uris constitutus, & circulo Arctico ita inclusus, ut præter caput & humeros ejus nihil occidere videatur. Eamque ob causam, ut puto, *occultum ignem* dixit Horatius. *Torrentius*. Cruquius exponit *occultum*, corporibus noxium, eo quod ea sidera ex occulto lædant. *Pater*.] Cepheus Æthiopum rex inter sydera collocatus.

18. *Ostendit ignem*.] Denuntiat astatem. *Procyon furit*.] Anticanis: stella est quæ ante Caniculam oritur.

19. *Et stella*.] Signum septentrionale, in quo fit solstitium æstivum.

20. *Siccos*.] Dies astuosos.

21. *Languido*.] Grege æstu solis fatigato.

22. *Horridi Sylvani*.] Sic libb. nostri omnes; Lambinus etiam *horrida* legi affirmat. *Sylvanos* autem cum dicit, totum illud capripedum genus intelligit. *Torrent*.

23. *Sylvani*.] Sylvano consecrata

sunt dumeta, quæ sua densitate solem excludunt.

24. *Taciturna ventis*.] Murmur non edens: significat Poëta tempus ventosum jam transisse.

25. *Tu civitatem*.] Vide supra Od. 8. *Mitte civiles super urbe curas*.

27. *Seres, & regnata*.] Populi Asiae Scythicæ, à Sera urbe sic dicti.

28. *Bactra parent*.] Tu curas, quid Seres, & Bactra præparent, in quibus Cyrus regnabat. *Tanaisque discors*.] Ob Scythas tunc cum Parthis Medisque discrepantes. *Scythicum* certè *annem* alibi appellat. *Torrent*. *Tanaisque discors*.] Fluvius Asiam ab Europa absterminans, qui perluit populos discordes, & belligerantes.

30. *Caliginosa nocte*.] Exitum nobis ignotum volvit.

31. *Ultra*.] Ultra id, quod ei licet, laborat.

32. *Quod adest, memento, &c.*] Mōnent hæc proverbia Græcis celebrata, τὸ παρὸν ἀποτείν, καὶ τὸ παρὸν ἀπὸ θένει, nempe ut, quod adest, boni consulamus, rebusque præsentibus acquiescamus.

Componere æquus: cætera fluminis

Ritu feruntur, nunc medio alveo

35 Cum pace delabentis Etruscum

In mare, nunc lapides adefos,

Stirpeisque raptas, & pecus, & domos

Volventis una; non sine montium

Clamore, vicinæque sylvæ:

40 Cum fera diluvies quietos

Irritat amneis. ILLE potens sui,

Lætusque deget, cui licet in diem

Dixisse, vixi: cras vel atra

Nube

scamus. Nam & quod præterit redire nequit, & futura in nostra non sunt potestatem. Unde elegans ille apud Athenæum versiculus, lib. x.

Καὶ τοῖς παρῆσιν τὸ βίον ἀπέπλεξε.
Quod adest, memento.] Quod præsens est, memento administrare, & cum æquitate, & tuo arbitratu finire.

33. Cætera fluminis.] Futura cursum suum habent, instar fluminis delabentis in mare Tyrrenum: nunc placidè & quietè, nunc rapidè, & violentè.

35. Cum pace.] Placide ἡσυχῶς seu ἡσυχῆ.

36. Nunc lapides adefos.] Descriptio perelegans inundationis fluvialis, quæ ex altis decidens rupibus, quicquid obvium est secum trahit. Cruquius. Lapidés adefos.] Excavata rupium saxa.

37. Stirpeisque raptas.] Arbores extirparas.

40. Cum fera diluvies.] Diluvies dixit, ut illuvies, proluvies, neque hoc tantum loco, sed & lib. 4. Od. 14.